
 
                        Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e  Servizi Generali 
                                Dirigente: dott. Roberto Alba 
 

 Coordinamento Servizi Generali – Settore Programmazione e Gestione Servizi, Forniture e Spazi - 
Responsabile: dott. Giovanni Secci - sede: Via Università 40 – Cagliari – Tel:0706752123 – e-mail 
gsecci@amm.unica.it - sito web: www.unica.it - 
  

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

      Premesso che con determinazione del 5 agosto 2019 prot. n. 7113 repertorio n. 254, il Direttore 

generale della Centrale Regionale di Committenza ha indetto una procedura aperta 

informatizzata, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 

2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro valevoli 

sull’intero territorio della Regione Sardegna, per l’affidamento del servizio di vigilanza 

armata, altri servizi aggiuntivi e trasporto valori e del portierato per tutte le 

Amministrazioni, le aziende sanitarie ed gli Enti della Regione Autonoma della Sardegna 

e, nel caso specifico, l’Università degli Studi di Cagliari, per il servizio di portierato, è 

ricompresa nel “Lotto 7 – Servizio di portierato e servizi ausiliari per tutte le 

amministrazioni rientranti nel territorio di competenza della Prefettura di Cagliari”; 

Dato atto  che il Lotto 7 è stato aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

“COOPSERVICE S. COOP. P.A. – Vedetta 2 Mondialpol e Istituto di Vigilanza Vigilpol SCA 

R.L” e successivamente contrattualizzato in data 13/04/2021; 

Considerato che il CDA nella seduta del 30/06/2021 con delibera n. 124/21C ha deliberato l’adesione 

alla Convenzione CAT Sardegna – Lotto 7 – Servizio di portierato e servizi ausiliari per 

tutte le amministrazioni rientranti nel territorio di competenza della Prefettura di 

Cagliari” a far data dal 1° settembre 2021 per nr. 36 mensilità, in favore dell’RTI costituita 

dalle Società Coopservice, Vigilpol e Vedetta 2 Mondialpol per un importo pari ad euro 

9.098.360,66 oltre iva e accessori di legge e per un importo complessivo pari ad euro 

11.169.037,70 onnicomprensivo, che trova copertura finanziaria nella voce CO.AN. 

A.06.02.04.02.01.01 “Portinerie” nelle annualità 2021, 2022, 2023 e 2024; 

Vista la D. D.  n. 331/2021 del 30/08/2021 con cui in esecuzione della delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 124/21C, la Direzione per i servizi agli studenti e i servizi generali 

dispone l’adesione alla sopracitata convenzione; 

Oggetto: Servizio di Portierato. Adesione alla Convenzione Cat Sardegna – “Servizi integrati di 
Vigilanza Armata, Portierato e altri servizi per tutte le Amministrazioni della Regione Autonoma 
della Sardegna” – Lotto 7 - Sud Sardegna (D.lgs. 50/2016). ODS foresteria competenza marzo- 
settembre 2023 

CIG Master: 799371919A 

CIG Derivato: 96812872C5 





 
                        Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e  Servizi Generali 
                                Dirigente: dott. Roberto Alba 
 

 Coordinamento Servizi Generali – Settore Programmazione e Gestione Servizi, Forniture e Spazi - 
Responsabile: dott. Giovanni Secci - sede: Via Università 40 – Cagliari – Tel:0706752123 – e-mail 
gsecci@amm.unica.it - sito web: www.unica.it - 
  

Vista la delibera n.166/22c del 27/09/2022 con la quale il CDA dispone la riapertura della 

foresteria “Guest House Unica” ubicata nell’apposito stabile di Campus Aresu destinata 

ad ospitare, nell’ambito dello svolgimento delle attività istituzionali, professori, 

ricercatori, visiting professor, studenti borsisti, assegnisti, dottorandi, studenti e 

personale tecnico-amministrativo di altri Atenei italiani e stranieri per un periodo di 

studio o ricerca sulla base di un invito da parte di una delle strutture dell’Ateneo per il 

periodo 1° ottobre 2022- 30 settembre 2023; 

Dato atto che l’installazione di una infrastruttura di rete che consenta l’apertura del cancello con 

badge per il controllo degli accessi e l’ingresso pedonale degli ospiti, previsto nella 

sopracitata delibera, non è stato ad oggi portato a compimento dalla Direzione 

competente; 

Considerato che sono ancora in corso le trattive con l’ERSU finalizzate all’esternalizzazione nella 

gestione del servizio di foresteria; 

Ravvisata pertanto, l’esigenza di garantire la continuità nell’erogazione del servizio di portierato 
all’interno della Guest House Unica che preveda dal 1° marzo al 30 settembre la presenza 
di un portiere dal  lunedì al venerdì, dalle 00:00 alle 07:00 e dalle 21:00 alle 24:00, il 
sabato dalle ore 00:00 alle ore 07:00 e dalle 21:00 alle 24:00 e la domenica e festivi H24; 

Dato atto che i giorni previsti di chiusura della struttura, comunicati dal funzionario responsabile 

dell’ufficio Erasmus, per il periodo marzo- settembre 2023 vanno dal giorno 3 al giorno   

16 aprile e dal giorno 5 al giorno 18 agosto 2023; 

Considerato che per quanto sopra citato in data 21.02.2023 con nota di protocollo nr. 50442 è stata 

trasmessa alla società Coopservice S. Coop.p.a (mandataria capogruppo della RTI 

composta da  Coopservice S.Coop.p.a. P.a., Vedetta 2 Mondialpol S.p.a. e Istituto di 

Vigilanza Vigilpol Sca.r.l.) e alla Centrale di Committenza la Richiesta Preliminare di 

Fornitura (RPF); 

Considerato che la Società Coopservice S.Coop.p.a. (mandataria capogruppo della RTI composta da 

COOPSERVICE S. COOP. P.A., VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A. e ISTITUTO DI VIGILANZA 

VIGILPOL SCA R.L.) in data 28/02/2023 con prot. numero 59066  ha inviato il 

Programma d’Intervento (PDI) recante un importo pari a euro € 48.114,30  oltre IVA e 

oneri di legge; 

Considerato che la spesa complessiva pari ad € € 48.114,30 oltre IVA 22% (€ 58.699,45 IVA inclusa) 

graverà sul budget 2023, voce COAN A.06.02.04.02.01.01 – “Portinerie”; 

Considerato che per tutti i contratti pubblici è obbligatorio richiedere il codice identificativo di gara 

(CIG) e che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 

2010 è stato acquisito presso l'ANAC il seguente codice identificativo di gara CIG: 

96812872C5 



 
                        Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e  Servizi Generali 
                                Dirigente: dott. Roberto Alba 
 

 Coordinamento Servizi Generali – Settore Programmazione e Gestione Servizi, Forniture e Spazi - 
Responsabile: dott. Giovanni Secci - sede: Via Università 40 – Cagliari – Tel:0706752123 – e-mail 
gsecci@amm.unica.it - sito web: www.unica.it - 
  

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Giovanni Secci e il Direttore 

dell’Esecuzione è il Dott. Roberto Melis; 

Dato atto che nell’adozione del presente provvedimento, sia per il Dirigente sia per il Responsabile 

Unico del Procedimento, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, 

secondo quanto previsto all’art. 42 del Codice, dell'art. 6 -bis della Legge n. 241/1990 e e 

dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012; 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i: 

Visto lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. n. 

89 del 16 aprile 2012 e s.m.i; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con 

il D.R. n. 182 del 26/11/2014, in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il D.R. 1154 del 19/12/2022 con il quale sono state modificate le denominazioni e 

ridefinite le competenze della Direzione comunicazione servizi agli studenti e servizi 

generali; 

Vista la D.D.G. n. 278 del 22/12/2022 con la quale è stato conferito l’incarico della Direzione 

suindicata al Dott. Roberto Alba; 

 

DISPONE 

ART. 1 Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90. 

ART. 2 Di procedere, in esecuzione della delibera del CDA n. 166/22c del 27/09/2022 e per quanto 

citato in premessa, all’attivazione del servizio di portierato per il periodo marzo- settembre 

2023, mediante adesione alla Convenzione  Cat Sardegna – “Servizi integrati di Vigilanza 

Armata, Portierato e altri servizi per tutte le Amministrazioni della Regione Autonoma della 

Sardegna” – Lotto 7 - Sud Sardegna per far fronte alle necessità connesse alla riapertura del 

servizio di Foresteria sita nel Campus Aresu, in favore del RTI composto dalla mandataria 

COOPSERVICE S. COOP. P.A, con VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A. - ISTITUTO DI VIGILANZA 

VIGILPOL SCAR.L. c.f. 00310180351, con sede legale in Reggio Emilia Via Rochdale n. 5, per un 

importo complessivo pari ad euro € 48.114,30  oltre IVA e oneri di legge che trova copertura 

finanziaria sul budget 2023 della Direzione Comunicazione, servizi agli studenti e servizi 

generali voce COAN A.06.02.04.02.01.01 – “Portinerie”. 

Art.3 Che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott. Giovanni Secci e il Direttore 

dell’esecuzione del contratto il Dott. Roberto Melis afferenti alla Direzione Comunicazione, 

servizi agli studenti e servizi generali  



 
                        Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e  Servizi Generali 
                                Dirigente: dott. Roberto Alba 
 

 Coordinamento Servizi Generali – Settore Programmazione e Gestione Servizi, Forniture e Spazi - 
Responsabile: dott. Giovanni Secci - sede: Via Università 40 – Cagliari – Tel:0706752123 – e-mail 
gsecci@amm.unica.it - sito web: www.unica.it - 
  

Art.4 La registrazione del presente atto nel Repertorio informatico dell’Ente e la contestuale 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ateneo, ai 

sensi del D.lgs. 14 marzo, 2013, n. 33. 

 

 

 

 

Il Dirigente  

dott.Roberto Alba 

Sottoscritto con firma digitale 


		2023-02-28T15:16:20+0100
	IT
	Roberto Alba




